ПРОТОКОЛ № 20
заседания координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе
с. Туринская Слобода

        27 июня 2023 года
Присутствуют:

Председатель Совета:

Казаков В.И. – заместитель Главы Администрации Слободо-Туринского муниципального района
Зам. председателя Совета:

Шпак М.В. – директор Фонда поддержки предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района

Секретарь:

Лихачева С.А. -  ведущий специалист отдела экономики Администрации Слободо-Туринского муниципального района

Члены Совета:

Фефелова Л.П.  – Глава Сладковского сельского поселения (по согласованию);

Лукин А.С.  – Глава Усть-Ницинского сельского поселения (по согласованию);
Белоногов И.В. - председатель комитета по управлению муниципальным имуществом  Администрации Слободо-Туринского муниципального района;
Назаруков В.А. – заместитель Главы Администрации Слободо-Туринского сельского поселения (по согласованию);

Кузеванова Т.А.  – Глава Ницинского сельского поселения (по согласованию);
Кукарских А.В. - председатель Думы Слободо-Туринского сельского поселения (по согласованию);
Потапова В.А. - председатель Думы Сладковского сельского поселения (по согласованию);
Балакин А.А. – член совета Общественной палаты Слободо-Туринского муниципального района (по согласованию);
Кузнецов А.В. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);
Коржавина Н.В. – представитель АО «СТМК «Надежда»;
Балозян С.Т. - индивидуальный предприниматель (по согласованию);
Шатин Л.Н. - индивидуальный предприниматель (по согласованию).
Повестка дня:

1. Итоги работы Фонда поддержки предпринимательства Слободо-Туринского МР в 2022 году.

2. Итоги развития МСП в 2022 году на территории Слободо-Туринского муниципального района.

3. Муниципальный земельный контроль, понятие, задачи. Нарушения земельного законодательства, с которыми сталкиваются проверяющие при осуществлении муниципального земельного контроля.

4. Предварительная общественная экспертиза проекта НПА «О внесении изменений в постановление Администрации Слободо-Туринского муниципального района от 18.09.2015 № 426 «О создании координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе» (Предложения по ротации членов Координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства).

Заседание открыл Казаков В.И. – заместитель Главы Администрации Слободо-Туринского муниципального района и предложил утвердить повестку дня.

Казаков В.И. - на повестке дня сегодня предлагается рассмотреть 4 вопроса.

Проголосовало: За – единогласно.

1. Слушали: Шпак М.В. -  директора фонда поддержки предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района.

В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства работает фонд поддержки предпринимательства, реализуется муниципальная программа. В плане мероприятий муниципальной программы на 2022 год было предусмотрено субсидирование на обеспечение деятельности ФПП. В соответствии с соглашением от 03.02.2022 № 5 фонду поддержки предпринимательства передано из местного бюджета 600 тыс. руб. на выполнение мероприятий муниципальной программы. Итогом работы фонда поддержки предпринимательства в 2022 году стало оказание 69 консультаций при плане 15 по открытию предпринимательской деятельности, с участием фонда поддержки предпринимательства зарегистрировано 23 субъекта малого предпринимательства, из них 1 юридическое лицо и 22 ИП. За счет средств муниципальной программы планировалось предоставить 700 информационно-консультационных и офисных услуг для не менее чем 150 уникальным СМСП, фактически проведено 711 консультаций 211 уникальным СМСП и СМЗ. Дано 24 консультации по регистрации самозанятости при плановом значении 20, по итогам которых зарегистрировано 13 плательщиков налога на профессиональный доход. Плановый показатель перевыполнен по оказанию комплексных консультаций о мерах государственной поддержки в сельском хозяйстве (гранты «Агростартап» и «Семейная ферма»), из них 8 - физическим лицам и 3 - субъектам малого и среднего бизнеса (11 консультаций при плане 10). При участии фонда поддержки предпринимательства было подано 3 заявки на грант «Агростартап» (конкурс не выигран, государственная поддержка не получена). Было организовано 3 обучающих мероприятия, количество участников – 50. Проведен 1 информационный семинар по социальному предпринимательству с количеством участников -  11 человек. В 2022 году после аттестации директора по микрокредитованию Фонд начал оказывать бизнесу финансовую поддержку, так как стал представительством СОФПП (Свердловского областного фонда поддержки предпринимательства – микрокредитной компании), выполняет верификацию и проверку достоверности предоставленных в заявке документов. Специалистами фонда была оказана помощь предпринимателям в оформлении заявок на получение микрозаймов – предоставлено 40 консультаций (больше планируемых значений в 4 раза!) по кредитным продуктам (займам) СОФПП, МСП-банка и получению доступа к иным финансовым ресурсам. При поддержке специалистов фонда 4 СМСП получили финансирование в виде займов в сумме 3 млн. руб. и 4 СМСП получили займы СОФПП в офисе г. Ирбит на 6,5 млн. рублей. Открываем счета, не выходя из офиса, дистанционно. В рамках популяризации предпринимательской деятельности совместно с Режевским фондом поддержки проведен онлайн-Форум «Налоги. Финансы. Продвижение». Совместно с Туринским фондом поддержки предпринимательства был организован семинар по лесу «ЕГАИС. Учет сделок с древесиной и пиломатериалами». Взаимодействуем с Управлением социальной политики, директор фонда входит в состав экспертной комиссии по выдаче субсидий на открытие собственного дела в рамках социального контракта. В результате было одобрено 4 социальных контракта, после проведенных консультаций зарегистрировано 3 плательщика налога на профессиональный доход и 1 ИП. После консультаций безработных граждан по линии Центра занятости разработан бизнес-план по разведению коз, получены субсидии на сумму 58,8 тыс. руб., зарегистрирован плательщик налога на профессиональный доход.
Решили: 1. Принять информацию докладчика к сведению.

Проголосовало: За – единогласно.
2. Слушали: Лихачеву С.А. – ведущего специалиста отдела экономики Администрации Слободо-Туринского муниципального района.

Развитие малого и среднего предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе является одним из приоритетных направлений социально-экономического развития. По состоянию на 1 января 2023 года на территории Слободо-Туринского муниципального района в сфере малого и среднего бизнеса действовало 316 субъектов предпринимательской деятельности, что на 15 единиц больше, чем в 2021 году. В структуру субъектов предпринимательской деятельности входят 2 малых, 39 микропредприятий и 275 предпринимателей без образования юридического лица, на 10 тыс. человек населения приходится 252 субъекта малого и среднего предпринимательства. Численность работников, занятых в малом и среднем бизнесе, в 2022 году составила 1138 человек, или 32 процента от общей численности работающего населения района. В 2022 году открыто  79 СМСП (2021 год- 52, 2020  год – 36), закрыто - 64 (2021 год – 59, 2020 год – 23).

В 2022 году из вновь созданных ИП почти 1/3 (21 ИП или 27%) занимает торговля, почти половина от общего количества ИП открыто по прочим видам деятельности (38 ИП из 79 открытых ИП, доля в открытых составила 48%). В сельском хозяйстве за 2022 год открылось 5 ИП (закрыто 6), 8 ИП открылось в транспорте (закрылось 4), в строительстве добавилось 6 ИП (закрылось 5), в лесном хозяйство  появилось лишь 1 ИП (закрылось 2).

В соответствии с заявленным основным видом экономической деятельности среди индивидуальных предпринимателей торговлей заняты 97 ед. (+7 ед., 35%), оказанием транспортных услуг – 40 ед. (+4 ед., 14%), сельским хозяйством – 50 ед. (-1 ед., 18%), лесным хозяйством (пилорамы, столярные и плотничные работы) – 13 ед. (-1 ед., 5%), строительством охвачено 16 ИП (+1 ед., 6%), прочими видами деятельности - 59 ед. (+5 ед., 21%). Нужно отметить, что за 3 прошедших года в структуре ИП по отраслям существенных изменений не произошло. Увеличение количества ИП наблюдается в торговле, транспорте, строительстве, прочих видах деятельности.

В Сл-Туринском СП открывается основная доля ИП: в 2022 году  из общего количества 79 открылось 52 ИП или 66% от общего кол-ва, в т.ч.  торговля – 18 (каждый третий), строительство – 9, транспорт – 5, сельское хозяйство – 3, лес (пилорамы, столярные и плотничные работы) – 1.

В Усть-Ницинском СП открылось 15 ИП, в т.ч. строительство – 5, торговля  - 4, транспорт – 1, лес (пилорамы, столярные) и в сельском хозяйстве – 0.

В Сладковском СП открыто 9, в т.ч.  торговля  - 3 (каждый третий), сельское хозяйство – 2.

В Ницинском СП за 2022 год открыто 3 ИП: по 1 в торговле, строительстве, траспорте.

В 2022 году реализовывалась  муниципальная программа по содействию в развитии малого и среднего предпринимательства на территории Слободо-Туринского муниципального района на 2019-2024 годы, утвержденная постановлением Администрации Слободо-Туринского муниципального района от 29.12.2018 № 651. Основная цель Программы - создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

В Плане мероприятий муниципальной программы на 2022 год было предусмотрено субсидирование на обеспечение деятельности ФПП, на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность. В программе предусмотрено 3 цели: 1 цель определяет 5 задач, 2 и 3  цели рассматривают по 1 задаче. Всего в мониторинг включено 23 целевых показателя, из которых 21 (91,3%) в 2022 году выполнены.

Ожидаемых результатов не удалось достигнуть в 2022 году по 2 целевым показателям:

1. Количество субъектов МСП, получивших имущественную поддержку – план 1 ед., фактически - 0 ед.;

2. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус с учетом введения налогового режима для самозанятых – план 20 чел.,  фактически – 13 человек.

Кукарских А.В. – почему имущественная поддержка 0?

Белоногов И.В. – имеется 5 перечней, 4 - у сельских поселений и 1 у муниципального района. В перечне имеется 5 объектов в настоящее время. Раньше имущество брали в аренду, выкупали его для дальнейшего осуществления предпринимательской деятельности.
Фефелова Л.П. – у нас вопрос по Андроновской школе. Заберите ее с нашего баланса, оно числится как образовательное учреждение.
Белоногов И.В. – это у вас нежилое помещение, смените сферу деятельности, в рабочем порядке давайте порешаем.
Кукарских А.В. – предлагаю в решении Совета рекомендовать КУМИ помочь Сладковскому поселению оформить правильно назначение образовательных учреждений.

Шпак М.В. – как Вы определяете вид деятельности (сельское хозяйство), которые идут в упрощенном порядке?
Белоногов И.В. – должны быть Главы КФХ.
Шпак М.В. – сейчас налоговая служба не открывает Глав КФХ, только ИП (например, Дяшук).

Белоногов И.В. – добавим еще один объект (земельный участок) в перечень имущества, документы готовятся.
Шпак М.В. – по инвестиционным площадкам фонд поддержки готов работу восстановить, так как это актуально для территории нашего района.
Решили: 1. Принять информацию докладчиков к сведению.

       2. Рекомендовать КУМИ (Белоногову И.В.) помочь Сладковскому поселению оформить правильно назначение образовательных учреждений.
Проголосовало: За – единогласно.
3. Слушали: Белоногова И.В. - председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Слободо-Туринского муниципального района Слободо-Туринского муниципального района.

Муниципальный земельный контроль – деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований земельного законодательства.

Объектами муниципального земельного контроля являются земли, земельные участки, части земельных участков, расположенные в границах Слободо-Туринского муниципального района.

При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие контрольные мероприятия:

1)  контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами;

2) контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемыми лицами.

Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемыми лицами могут осуществляться в виде наблюдения за соблюдением обязательных требований или выездного обследования.

При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий:

1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, инструментального обследования, истребования документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица либо объекта контроля;

2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, инструментального обследования, истребования документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица либо объекта контроля;

3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, истребования документов);

4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, инструментального обследования, истребования документов).

Индикаторы риска нарушения обязательных требований в сфере муниципального земельного контроля следующие:

1. Несоответствие площади используемого земельного участка, определенной в результате проведения контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости;

2. Несоответствие использования (неиспользование) земельного участка, выявленное в результате проведения контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, виду (видам) разрешенного использования земельного участка, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости и (или) предусмотренным градостроительным регламентом соответствующей территориальной зоны.

3. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, выявленное по результатам проведения контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, в случае если обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом.

4. Длительное неосвоение земельного участка при условии, что с момента предоставления земельного участка прошло более трех лет, либо истек срок освоения земельного участка, указанный в договоре аренды земельного участка, а на земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения строительных работ, иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием и условиями предоставления).

5. Ограничение доступа неограниченному кругу лиц на земельные участки общего пользования посредством установки ограждающих конструкций при отсутствии земельных отношений и (или) разрешительных документов на установку ограждающих устройств.

6. Захламление земельного участка, выразившееся в размещении отходов вне установленных мест сбора твердых коммунальных отходов с площадью захламления более 10 кв. метров в границах земельного участка (сплошного слоя отходов), независимо от состава и вида отходов.

7. Невыполнение обязательных требований к оформлению документов, являющихся основанием для использования земельных участков и пр.

Выявление соответствия объекта контроля индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения внепланового контрольного мероприятия.

Шатин Л.Н. – при разработке земель требуется помощь государства, меры поддержки.
Фефелова Л.П. – государство обещало возместить при разработке земли от  затрат 70%, в результате дали 2% всего лишь.

Решили: 1. Принять информацию докладчика к сведению.

Проголосовало: За – единогласно.

4. Слушали: Казакова В.И. – заместителя Главы Администрации Слободо-Туринского муниципального района.

Сегодня на заседании координационного совета нам необходимо провести предварительную общественную экспертизу проекта НПА «О внесении изменений в постановление Администрации Слободо-Туринского муниципального района от 18.09.2015 № 426 «О создании координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе, с которым члены Совета предварительно ознакомились и готовы к обсуждению.
В связи с переизбранием председателя Думы Ницинского сельского поселения, предлагаю члена совета Хомченко Л.Д. исключить из состава координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства.
Кузеванова Т.А. – предлагаю включить в состав членов координационного совета действующего председателя Думы Ницинского сельского поселения Зырянову И.В.
Шатин Л.Н. – поддерживаю поступившие предложения.

Шпак М.В. – предлагаю внести изменения в состав координационного совета по поступившим предложениям и произошедшим кадровым изменениям.

Решили: 1. Принять информацию докладчика к сведению.

      2. Одобрить проект постановления Администрации Слободо-Туринского муниципального района «О внесении изменений в постановление администрации Слободо-Туринского муниципального района от 18.09.2015 № 426 «О создании координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе», рекомендовать к утверждению.

                3. Исключить из состава Совета Хомченко Л.Д., включить в состав Зырянову И.В. (по согласованию).

Проголосовало: За – единогласно.
В ходе обсуждения вопросов повестки дня и после обмена мнениями, координационный совет по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе принял следующее общее РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию участников заседания.

2. Рекомендовать КУМИ (Белоногову И.В.) оказать помощь Сладковскому поселению в правильном оформлении назначения здания бывшей школы в д. Андронова.
3. Исключить из состава Совета Хомченко Л.Д., включить в состав Зырянову И.В. (по согласованию).

4. Одобрить проект постановления Администрации Слободо-Туринского муниципального района «О внесении изменений в постановление администрации Слободо-Туринского муниципального района от 18.09.2015 № 426 «О создании координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе», рекомендовать к утверждению.

На следующем заседании рассмотреть следующие вопросы:

1. Текущая ситуация на рынке труда, обеспечение потребности в трудовых ресурсах малого и среднего предпринимательства.
2. О реализации инвестиционных проектов на территории Слободо-Туринского муниципального района в 2023 году.

3. Предварительная общественная экспертиза проекта НПА «О внесении изменений в постановление Администрации МР «Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019-2027 годы».

4. Об утверждении плана работы координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в Слободо-Туринском муниципальном районе  на 2024 год.
Провести очередное заседание координационного совета в декабре 2023 года по графику.

Председатель Совета:

В.И. Казаков
Секретарь Совета:

        С.А. Лихачева